
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  

 

 

 

Processo de Compra nº 104/2023 

 

              Dispensa de Licitação para compras e serviços Nº. 50/2023 

 

 

OBRA, SERVIÇO OU FORNECIMENTO - RESUMO: 

  

Considerando a requisição da Secretaria Municipal da Administração e Planejamento; 
Considerando que os dados coletados serão de uso interno da Administração Municipal; 

Considerando que por meio do resultado da pesquisa, será possível constatar quais setores precisam 

ser melhorados, quais atividades precisam ser priorizadas, bem como demandas das políticas públicas 

sociais e econômicas a serem estimuladas; 

Considerando que os dados da pesquisa serão utilizados como indicadores para melhorar a gestão 

das ações de cada secretaria municipal na prestação do serviço público; 

Considerando que a referida contratação se destina a atender as necessidades do Município, e 

enquadra-se no Inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 

Assim, a Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, propõe a aquisição dos 

serviços abaixo especificados: 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA P/EXECUÇÃO DE 

PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, CUJO OBJETIVO É REALIZAR COLETA DE 

DADOS NO MUNICÍPIO DE QUILOMBO-SC, conforme descrição, quantitativos e 

valores abaixo: 
 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 

Unit.  

Preço Total 

 

01 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, 

QUANTITATIVA/QUALITATIVA COM 

O OBJETIVO DE COLETA DE DADOS 

NO MUNICÍPIO DE QUILOMBO-SC, 

CONTENDO AS SEGUINTES 

INFORMAÇÕES: 

LEVANTAMENTO DE DADOS 

ABORDANDO DIVERSOS ASSUNTOS 

RELACIONADOS ÀS SECRETARIAS:  

-Secretaria de Saúde/FMS;  

-Secretaria de Administração; 

-Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente; 

-Secretaria da Educação, Cultura e Esportes; 

-Secretaria de Assistência Social; 

-Secretaria de Obras e Serviços Urbanos;  

-Secretaria dos Transportes e Obras e 

demais serviços aportados pela 

administração. 

Os serviços deverão ser realizados no 

centro, bairros e interior do Município, com 

entrevistas in loco, perguntas com respostas 

estimuladas e espontâneas.   

 

serv. 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

7.990,00 

 

 

 

 

 

7.990,00 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  

 
O questionário deverá ter no mínimo 15 

(quinze) perguntas e deverão ser 

entrevistadas de 300 a 500 pessoas. 

A empresa deverá entregar relatório em até 

10 (dez) dias após a coleta dos dados. 

      R$ 7.990,00 

 

TOTAL: R$ 7.990,00 (Sete mil e novecentos e noventa reais). 

 

EMPRESA: EXATA PESQUISAS LTDA 

CNPJ Nº 48.642.553/0001-74 

ENDEREÇO: Rua Antonio Ascari nº 620, sala 01, Bairro Cristo Rei, Pato Branco - PR 

 

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Em até 90 dias da data da Autorização de 

Fornecimento. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 dias após a prestação dos serviços e emissão da 

nota fiscal. 

 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  
 

Projeto/Atividade Recurso/Despesa/Ano Descrição Valor 

 

2.004   3.3.90.00 

 

1.500 – 12/2023 

 

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

             

             R$ 7.990,00  
 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

 

Justifica-se a razão da escolha do fornecedor, por ter apresentado o menor preço, conforme 

pesquisas realizadas (anexas ao processo) e por ser empresa que dispõem de profissionais 

qualificados para a execução dos serviços. 

  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

  

Os preços são compatíveis com os praticados no mercado, conforme dados da pesquisa anexa. 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA:   

 

FUNDAMENTO LEGAL : É dispensável a licitação: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). 

 

Assim atendendo de pleno o disposto no Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e 

suas atualizações, apresentamos os elementos necessários para ratificação do Senhor Prefeito 

Municipal o Processo de Compra nº 104/2023 - Dispensa de Licitação Nº 50/2023 e 

posterior publicação. 

 

QUILOMBO/SC, 25 de julho de 2023. 

  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art24ii


ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO  

 

DESPACHO: 

 

 

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação para compras e Serviços Nº 

50/2023, com fundamento nos motivos e elementos expostos à vista da exposição das 

justificativas apresentadas pela Secretaria da Administração e no texto do Processo de 

Compra nº 104/2023 – Dispensa de Licitação p/compras e serviços nº 50/2023, e de 

conformidade com o Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e atualizações, AUTORIZO a 

realização da despesa independente de Licitação e promova-se a publicação: 

 

 

(X)  Homologo a realização da despesa. 

(   )  Indefiro a realização da despesa. 

 

 

                          Quilombo, 26 de julho de 2023. 

 

 

 

     _____________________________________________ 

SILVANO DE PARIZ 
                                                          RESPONSÁVEL PELA RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


